ab omni 
integritate ipsa villa cum cessu et regressu eius. Alia villa de Curonieses cum terris, vineis, ortales, 
pratis et ferraginales atque edificiis et omne eorum intrinsecus mobile vel inmobile cum omnia que 
eidem pertinet. Alia villa que est in Aratoi similiter cum terris, vineis, pratis, hortis, molinis atque 
edificiis et omne eorum intrinsecus mobile vel inmobile ab omni integritate cum cessu et regressu 
suo quantum ei pertinet citra rationem de suos germanos Fossate et Rodanio, necnon et eglesiam 
cum suos dextros que est vocabulo Sancti Martini et Sancti Felicis. Alia villa que est in Almanara 
que dicitur de Asperi similiter cum terris, vineis, hortis, pratis, pomiferis atque edificiis et omne 
eorum intrinsecus mobile vel inmobile ab omni integritate cum cessu et regressu eius et eglesiam 
Sancte Marine cum suos dextros. Alia villa in Zancos que ex perfiliatione Nepotiani adquisivit 
cum terris, vineis, pratis, ortis, edificiis et omne eorum intrinsecus mobile vel inmobile ab omni 
integritate cum omnia que eidem pertinet. Alia villa in Escopare similiter que ex perfiliatione de 
Albaro presbitero adquisivit cum omnia que ei pertinet ab omni integritate. Et villella que es in 
Paramo Albo. Has villas cum omnibus earum adiuntionibus quicquid eis pertinet ab omni 
integritate secundum ille de propria sua volumtate concedere iussit ad ipsa casa de Sanctum 
Salvatori post partem Sanctorum Facundi et Primitibi in arbitrio vel potestati fratrum ipsorum 
habendi, distribuendi in captivis et in pauperibus vel faciendi pro anima eius quod voluerint. 
Ita et omnes nos subter roboraturi confirmare iubemus seu etiam et de rerum mobilia quiquid 
concedere iussit quantum in ipsa notitia invenimus, id est, de ministeria eglesie libros commicos II, 
manuales duos, antiphonales II, orationes festibos II et tertium psalmograuum orarum et precum in 
una forma; et alium orarum in una forma; passionum I, psalterium I, canticorum et imnorum in una 
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forma; cruce argentea, calice argenteo, capsa argentea, lucerna erea, turabolum ereum, scalas 
argenteas IIII, servitio de mensa pensante solidos XXXV, id est, fixorium, offerturia, trulione, 
salare et cocleares VIII°, equas numero XXXª, lectum palleum obtimum, id est, galnape, tapite et 
capitale. Hec omnia queque prenotata invenimus, aurum, argentum, res atque indumentum usque 
ultima rem quantum ad ipsa casa pertinet mobile vel inmobile, forinsecus vel intrinsecus ab omni 
integritate secundum in ipsa notitia resonat vel ea que ille ore proprio illo in loco sepedicto Sancti 
Salvatoris testare iussit subditam esse post partem Sanctorum Facundi et Primitibi. 
Nos denique qui sumus hodie sub imperio tempore serenissimi domni Sanctioni principis, id 
sumus, episcopi, presbiteri, diaconi, abbates atque universe eglesie clericorum vel cuncti magnati 
toga palatio regis, comites, pueri, senes ac iubenes sane elegimus digneque previdimus simul cum 
consensu videlicet propinquorum ipsio iam dicto Melich inferius adnotati quatenus hanc 
dispositionem quam ipse dive memorie fieri iussit ita et nos omnes adunati fideliter omnia 
confirmamus ut sit cuncta que adnotata invenimus concessa et confirmata in ipsa casa de Sanctum 
Salvatoris post partem Sanctorum Facundi et Primitibi in arbitrio et subdicione fratrum faciendi 
pro anima eius quod voluerint a facie Dei omnipotentis et ut edificent in eo loco viam confessionis 
pro conversantium fratrum atque coro psallentium oratione ac recitatione meditantium necnon et 
pro substentatione ospitum ac pauperum ibi occurrentium et ea que ibi adgregata vel conposita 
fuerit sint omnia sicut ipse dixit esse subdita ad domum Domnos Sanctos qualiter nec nos neque 
aliquis quilibet vibens in seculo aut si quisquam de heredum suorum vel cuiuspiam assertionis 
persona qui in hanc suam voluerit convellere devotionem in aliquo aut huius nostri decreti 
testationis infringere tenorem ut de hoc quod superius conscribtum est inde aliquid vel modica rem 
alienare, inmutilare vel abscidere pro alibi quoquumque transmutationis presumet; quod si talia 
conatus fuerit defraudare vel in modico in primis a fronte vivens suis ambobus careat luminibus; 
sit itaque anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis et sanctorum angelorum eius; sit 
condemnatus et perpetua ultione percussus in conspectu Domini nostri Ihesu Christi et sanctorum 
apostolorum eius; sit etiam in conspectu Sancti Spiritus et martirum Christi reppetita anathema 
maranata, id est, duplici perdictione damnatione damnatus et ut de hoc seculo sicut Datan et 
Aviron vibos continuo obsorveatur iatu et tartareas penas cum Iuda Domini proditore perenni 
perferat cruciatu in eterna damnatione; et quod (debitur) pars regia auri... quingenti libras. 
Stante et permanente hanc scribtura firmitatis testamenti in omni robore ac perpetua firmitate. 
Notum die kalendas decembris, era DCCCC LXL VIIIª. 
Ego Sanctius gratia Domini fultus in regno qui hanc utilitatem sane quam elegimus conscribere... 
et coram omnium rectorum eglesie confirmamus (signo). 
Giluira religiosa confirmat (signo). 
Similiter et ego Gundesalvus gratia Dei episcopus hanc utilitatem vel scriptura testamenti a nobis 
facta confirmamus (signo). 
El resto de los confirmantes son exactamente los mismos que en el acta núm. 357. 
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359 

962, marzo, 16. 

Gonzalo, obispo de León, dona al monasterio de Sahagún la iglesia de Santa María, en el “Valle 
de Ratarii”. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 197 

(Christus). Sub sancte nomine et individue Trinitatis Patris quoque et Filii videlicet et Spiritus 
Sancti. 
Vobis gloriosissimis ac post Deum mihi fortissimis patronis alumnis sanctorum martirum Facundi 
et Primitibi quorum corpora um[a]ata esse dinoscitur et reliquie sunt manentes in locum predictum 
super crepidinis alvei Zeia ubi pro Domino fudistis cruore. 
Ego exiguus famulus vester Gundisalvus inutilis et peccator quasi aepiscopus, licet plurimis 
sceleribus occupatus. In Domino Ihesu Christo perpetuam salutem. 
O sancti Dei ob amore et glorie vestre perpetuo honore ut mihi aliquantulum de propriis emundari 
merear piaculis et conglobare in celestibus regnis seu etiam meis pro defunctis proximorum 
requiem in celestis sedibus offerre atque donare malui in nomine et honore sub sancto adsciterio 
ubi ceteri monaci militant in Christo vitam quorum regimen Sigericus tenet et abbas rem 
constituendum esse religiositatis hornatur. 
Ita et ego famulus vester sepedictus Gundisalvus peccator ex rebus mihi adquisitis aliqua 
munuscula quamvis parva et exigua hec tradere et concedere fieri volui ut vestra clementia 
dignetur accipere quatenus vestris sanctis suffragiis adiutus erui merear a preteritis, presentibus 
futurisque tribulationibus. 
Adeo his et talibus preventis oraculis pro id ut merear aput Deum a cunctorum meorum nexibus 
absolvi peccaminum et desiderate eterne vite stadium placido percurrere passu, offero et dono in 
honore vestro, sancti martires, seu et vobis fratrum dominorum meorum, id est, eglesiam que 
vocatur Sancte Marie in Valle nuncupato Rattari cum suis utilitatibus ac dextris, cultis et incultis 
per terminis suis his adnotatis, id [est], de parte oriente carraria que discurrit de Villa Perares ad 
Villa de Egas et usque in alia carraria, a parte septendrionem de Zeia ad Villa de Motarraf, et a 
parte occidentali termini de Villa de Iusta unde plubia invertitur ad ipsa eclesia, et per termino de 
Villa Revelli et termino de Villa Motarraf usque in parte meridie quos sunt termini de Offa et 
termini de Abdelvar et termini Faffilani et affigitur in carraria prius iam dicta de Villa Perares ad 
Villa de Egas; omnia que infra hos terminos que ab ipsa eglesia congruuntur ab omni integritate 
cessu et regressu; multis vero omnibus hominibus non latet eo quod habui illa empta de Salomona 
in propriis rebus meis absque alicuius partis heredum; sic enim ab omni integritate ipsa eglesia per 
hos terminos circumsepta sane firmiter ac indubitanterque in hunc locum ad sanctos Dei et 
martires trado et concedo perpetim habituram fratribus his ibidem vitam deientes seu etiam 
succedentibus qui sub regula sancta advenerint conversando. 
Quod si quisquam de heredum proximorum vel cuiusp[i]am assertionis qualibe persona hominis 
vibens in seculo ut hanc meam voluerit convellere in aliquo devotionem aut huius mei decreti 
testamenti ab eodem loco disruptor, alienator vel in quaquum[que] fraude presumtus fuerit sit 
anathema in conspectu Dei patris omnipotentis et sanctorum eius; sit etiam in conspectu Sancti 
Spiritus et martirum Christi reppetita anathema maranatha, id est, duplici perdictione damnatus et 
ut de hoc seculo sicut Datan et Aviron vivos continuo obsorveatur iatu et tartareas penas cum Iuda 
Domini proditore perenni perferat cruciatu in eterna damnatione; et pro damna temporale inferat 
duplatum quantum ab hinc defraudaberit vel etia[m] regia partis auri libras quinquies binas stante 
et permanente hanc scriptura utilitatis testamenti que facta est XVII kalendas martii, era Mª. 
Regente modeste sceptra paterna dominus noster rex pius Sanctius gloriosus cui vita sit comes in 
Deo. Amen. 
Ego exiguus et inutilis Gundisalvus episcopus servus Domini servorum coram multis hominum 
adclinis et suplex hummo prostratus hanc scriptura testamenti confirmo et manu propria sigilla ista 
(signo) inpressi et alterutrum trado ad roborandum. 
O sancti Dei quamvis parva munuscula accipite et pro me indigno orare ne pigeatis. 
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(1ª col.) Adiubandus abba in Elisonza confirmat (signo); Iulianus abba in Sancto Iuliano 
confirmat; Cixila abba in Mattaplana confirmat; Ranosindus abba in Cellariolo confirmat (signo); 
item Iulianus abba in Sancto Micahelo confirmat; Godesteus abba in Sanctos Cosme et Damian; 
Vindemius abba (signo); Ramellus abba in Algatef confirmat; Alvinus abba in Val de Vimen 
confirmat; Sisivutus abba in Val de Populos confirmat; Vigila abbas in Sancto Romano confirmat; 
Allaitte presbiter de Zamora; Munnionis Virmundi. 
(2ª col.) Berulfus presbiter confirmat (signo); Hanni presbiter confirmat (signo); Gaudentius 
presbiter et confessor; Scipius presbiter (signo); Abol Hapz[e] presbiter; Godesteus presbiter 
(signo); Martinus presbiter; Habibi presbiter (signo); Dulquitus presbiter; Revelli presbiter (signo); 
Felix presbiter; Lazarus presbiter; Valerius presbiter et notarius (signo); Agarius presbiter (signo); 
Kazzem presbiter. 
(3ª col.) Fredenandus diaconus et primiclerus; Alvarus diaconus (signo); Aiub diaconus (signo); 
Felix diaconus et notarius (signo); Iaquintus presbiter; Flores diaconus; Sabaricus diaconus; 
December diaconus; Stephanus diaconus; Virmundus diaconus (signo); Felix diaconus filius 
Munnioni; Alvitus diaconus (signo); Sunila diaconus. 
(4ª col.) Ranimirus prolis Garseani Pampilonie; Nunnus Sarraceni (signo); Furtunius Garseani 
(signo); Piniolus Gundemariz (signo); Beliscus Belisci Pampilonie presbitero; Belascus Furtuni; 
Nunnus Mirelli (signo); Lupus Garseani; Abol Cazem Piloti; Alvarus Lupi; Domnus Gundesalvi; 
Gundesalvus Nunniz; Somna Pinioliz; Hordonius Somnani (signo). 
(5ª col.) Froila Vigilaz qui et maiordomus; Garsea Azzenariz qui et maiordomus (signo); item 
Furtunius Garseani cubicularius (signo); Munnius Garseani cubicularius; Oveccus Solmiz 
cubicularius (signo); Eulalius Alvaniz cubicularius (signo); Oveccus Garseani cubicularius; 
Ennecus Garseani cubicularius (signo). 
Serennissimus princeps Sanctius confirmat (signo). 
Giloira religiosa confirmat (signo). 
Tarasia regina confirmat (signo). 
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360 

970, abril, 04. 

Elvira, hija de Ramiro II, entrega al monasterio de Sahagún la villa de Motarraf (junto a la actual 
Villavicencio). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 255 

(Christus). Sub imperio opificis rerum qui cuncta ex nihilo creabit visibilia et invisibilia sive que 
et in terris et que in celo sunt qui est unus et verus Deus in trinitate permanens, id est, Pater, Filius, 
videlicet et Spiritus Sanctus. 
Vobis patronos gloriosos martires et post Deum nobis fortissimos Sanctorum Facundi et Primitibi 
atque ceterum martirum quorum corpora humata dinoscitur in rivo Zeia secus strata seu et vobis 
Dei servorum ibi militantibus qui estis sub regiminis regule sancte et doctori Sigerici abbati tam 
qui nunc in ibi vitam substentatis vel post vos advenerint conversantes ac in vita(m) monasticam 
perseverantes. 
Ego famula vestra agens indigna et patiens digna Giloira Ranimiri principis filia et licet inmerito 
Deo vota. Salutem. 
Ambiguum non est sed multis clarum patet seu et aput me cognitum manet eo quod vir quidam 
nomine Vincemalus, presbiter, in temporibus scilicet regni dive memorie genitoribus nostris fuit 
homo dives et hab eis donaria acceptus est multa opes ac prestationes seu et mandationes; inter ea 
populabit in territorio Aratoi villa de sua hereditate que vocatur de Motarraf cum ceteras plerasque 
hereditates quas cum ipsis parentibus nostris adquisivimus et honorem suum ampliabit. Dum 
autem ad ovitum veniens tradidit omnia quecumque in ipsas villas habebatur post partem suprafato 
adsciterio... fratris nostri dive memorie domni Sanctionis fuerunt succedentes et ex dato ipsi regis 
easdem villas possidentes subrini Vincemalis nominibus Alvaro et Aiub diacones qui similiter ex 
dato fratrum meorum multas prestationes habuerunt; conversi namque in sepedicto monasterio 
item omnibus suis rebus ibidem tradiderunt quantumquumque in ipsas villas videntur habere. Rex 
vero dominus et frater meus (Sanctius) omnia summerat dandi et tollendi; dedit ipsas villas 
Gundisalvo Nunniz que nunc usque iuris obtinuit. 
Ego autem suprafata Giloira licet indigna cogitavi infra me ob honorem horum sanctorum 
martirum seu et in memoria sepedicti fratris mei principis Sanctioni necnon et ob remedium anime 
mee ut facerem sicuti et facio scriptura testamenti atque concessionis firmitatem de ipsas villas 
superius dictas: Villa de Motorraf ab omni integritate per cunctis suis terminis et cum accessu 
regressuque suo quantumquumque ei pertinet, id est, de una parte ab occidente et septendrione 
termino de Abaiub iben Zezera; a parte vero orientale termino de Villa Faragiones, de Paliares et 
de Patreces; a parte autem australi termino de Villa Egilani et Villa Sisivuti; ipsas villas sicut 
diximus cum omnibus suis utilitatibus sive et omnibus hominibus in ibi habitantes cum omnia tam 
mobile quam et inmobile et per dato et concessione nostra post partem Sanctorum Facundi et 
Primitibi seu et vobis fratrum iam nominati perenniter sit tradita atque confirmata; ut omnis ipsi 
populus qui ad eam venerint ad habitandum ad vestram conccurrant iussionem vestris adimplendis 
utilitatibus quatenus pro anima nostra et de iam dicto fratri nostro ipsa villa populetis et in ea 
moderationem impertiatis ut ille medellam sentiat illo in seculo et nos cum eo post huius 
discessum consortes fieri mereamur in paradiso. Amen. 
Plane et ut mos est... ipsi fratres pro animabus nostris... annis seu et iugiter atque in omni 
tempore... ne pigeatis in pauperibus, peregrinis seu et captivis elemosinam exercendi unde ante 
Deum mercedem simul comune habeamus. Amen. 
Quod e[t] iuratione confirmamus per divini numinis trinitatem ut si quispiam quamlibet homo 
vibens in seculo aut de subolis nostris adversarius aut temerator institerit vel hunc nostrum 
scriptum concessionis disrumpere presumaberit in primis a fronte videns suis ambobus careat 
luminibus; corpus eius non sepeliatur cum ceteris sed in plagea devoretur a canibus; spiritus vero 
suus non habeat partem cum electis sed cum diabolo societur in eterno baratro; insuper conferat 
vobis regiaque partis auri talentum et quantum ab hinc defraudaberit duplatum. Stante et 
permanente hanc scriptura testamenti et concessionis in omni robore ac in perpetua firmitate. 
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Notum die II nonas aprilis, era millesima VIIIª. 
Ego Giloira Deo vota hanc concessionem a me facta confirmans (signo). 
(1ª col.) Sub Christi nomine Rudericus Dei gratia aepiscopus confirmat (signo); suplex omnium 
Dei servorum Notarius aepiscopus confirmat (signo); ... Nobidius aepiscopus astoricensis 
confirmat (signo); sub Christi nomine Gandius Dei gratia aepiscopus confirmat; Iulianus abba in 
Sancto Iuliano; Rudesindus abba in Dextriana (signo); Virmundus diaconus filius Sancii (signo); 
Sabincus diaconus (signo); Froila presbiter filius Ilari (signo); Scemenus presbiter (signo); 
Veremudus diaconus Egilani; Petrus presbiter. 
(2ª col.) Froila Vigilaz confirmat; Fredenando Veremudiz (signo); Fredenandus Flainiz (signo); 
Oveccus Guttieriz (signo); ... Sanctioni confirmat (signo); Azenar Puricelli confirmat (signo); Ziti 
Vita confirmat; Ovecco Garseani confirmat (signo); Munnio Aiubiz confirmat (signo); Felix Zitiz 
confirmat (signo); Nepotianus Didaci confirmat; Froila Didaci confirmat (signo); Didacus 
Albaroni confirmat (signo); Fredenandus Ruderici confirmat (signo). 
(Entre la 2ª y la 3ª col.) Froila Abaiubiz iudex; Ansur maiordomus; Veremudus Bazari iudex 
(signo); Gutinus Zelim iudex (signo). 
(3ª col.) Furtunius Garseani (signo); Fredenandus Ruderici (signo); Garsea Ennecozi confirmat 
(signo); Belasco Furtuniz confirmat (signo); Mommo Sanctioni confirmat (signo); Garsea Lupiz 
confirmat (signo); Aharramel Albariz confirmat (signo); Tellus Pascualiz confirmat (signo); 
Furtunio Alvariz; Garsea Vittas. 
Ranimirus princeps confirmat (signo). 
Tarasia regina et conversa confirmat (signo). 
(4ª col.) Iheremias Menendiz confirmat (signo); Erus Munniz (signo); ...; Peppi Garvissoni 
(signo); Eita Sarraceni; Munnio Enneconis; Eitta Vita confirmat (signo). 
Pelagius portarius (signo); Hanococ; Adulfus inutilis et peccator scripsi (signo). 

 1267 

361 

970, abril, 04. 

Copia con algunas variantes de la donación anterior de la infanta Elvira (vid. doc. núm. 360). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 256 

(Christus). Sub imperio opificis rerum qui cuncta ex nichilo creavit visibilia et invisibilia sive que 
in terris et que in celo sunt qui est unus et verus Deus in trinitate permanens, id est, Pater et Filius 
et Spiritus Sanctus. 
Vobis patronos gloriosos martires et post Deum nobis fortissimos Sanctorum Facundi et Primitivi 
quorum corpora humata dinoscitur in rivo Ceia secus stratam seu et vobis servos Dei ibi 
militantibus qui estis sub regiminis regule sancte et doctori Sigirizi abbati tam qui nunc ibi vitam 
substentatis vel qui post vos venerint conversantes ac vitam monasticam perseverantes. 
Ego famula vestra Geloira Ranimiri principis filia, licet indigna Deo vota. Salutem. 
Ambicuum non est sed a multis est notum et aput me cognitum manet eo quod vir quidam nomine 
Vincemalus una cum subsuprinis suis Albaro et Aiub diacones qui postea in monasterio Sancti 
Facundi vitam monasticam duxerunt, ipse Vincemalus presbiter in temporibus genitoris mei 
Ranemiri principis fuit homo dives et multas habens posessiones et accepit a principe domno 
Ranemiro multas opes et prestationes seu et mandationes; inter ipsa autem donaria accepit a patre 
meo in rivo Aratoi villas pernominatas, in primis Villas Mutarraf cum suas villas, id est, Villa 
Vincenti et Fontes; Vilella, Val de la Fonte in Arnales, Villa Sescuti, Carbonera, Sancti Andres in 
illo castro medio de Villa Lucan et Coroneses ab integro. 
Omnes istas hereditates supra nominatas damus ab integro damus ad altario Sancti Facundi cum 
iussione principis Ranemiri sicut eas iurificavi ego Geloira regis filia una cum presbitero 
Vincemalo et cum subrinis suis Albaro et Aiub diaconos sicut ipsas villas tenuimus vel tenere 
debuimus sicut eas accepit Vincemalus presbiter a patre meo ad populandum ipsas villas per 
iussionem patris mei principis Ranemiri do vobis eas ego Geloira ab integro cum suis terminis 
antiquis per ubique eas potueritis invenire; et sunt termini de ipsas villas, in primis termino de 
Coroneses per termino de Telliatello per illo castro carrera que discurrit de Patreces at Aratoi a 
Sancti Bauduli et inde per terminos de Paliares ac deinde per terminos de Faragones et inde per 
terminos de Villa Eilani iuxta ipsa villa et inde per terminos de villa Rogati et inde per terminos de 
Villa Sarzo et inde per terminos de Villa Goia per carrera que discurrit a Villa Petri et inde per 
terminos de Furones et per carrera que discurrit a Castro Froila de Telliatello unde primiter 
incoavimus; in isto concluso extra medietate de Villa Lucan omnes villas que ibi concluse iacent 
sive populatas sive pro populare ab integro vobis damus cum suis exitibus terris et vineis atque 
bustorum loca, pratis et pascuis, piscarias et molendinis cum aqueductibus eorum, accessum vel 
recessum cum omnia ornamenta que in ipsas villas vel eclesias inveneritis; vasos argenteos vel 
messorios et culiares argenteas, calices argenteos et vestimenta eclesie de sirico et lectos 
percopertos de sirico, cubas, lacares, equas, vakas, boves, oves, porcos, ansares et gallinas, mulos 
vel mulas, equos vel potros, asinos vel omnia que ibidem inveneritis que ad prestitum hominis 
utile videtur aut iudicatur totum vobis concedimus vel successoribus vestris concedimus altario 
vestro omnia ista pro remedio animarum nostrarum ut omnis populus qui ad ipsas villas 
convenerint ad habitandum in omnibus vobis hobedientes sint vel successoribus vestris; quod et 
iuratione confirmamus per divini nominis Trinitatem. 
Ut si quispiam quelibet homo vivens in seculo aut de sobolis nostris vel progenie adversarius aut 
temerator institerit vel hunc nostrum scriptum concessionis disrumpere presumpserit in primis a 
fronte videns suis ambobus careat luminibus, corpus eius non sepelliatur cum christianis sed in 
plagea devoretur a canibus, spiritus vero suus non habeat partem cum electis Dei sed cum diabolo 
societur in eterno baratro; insuper conferat vobis regieque partis auri talenta quinque et quantum 
ab hinc defraudaverit duplatum et hunc scriptum sit omni tempore firmum. 
Facta hec scriptura testamenti IIº nonas aprilis, era millesima VIIIª. 
Ego Geloira filia regis Ranemiri hanc cartulam que per consilio et iussionem patris mei feci 
confirmo (signo). 
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Ranimirus princeps confirmat (signo). 
Tarasia regina et conversa confirmat (signo). 
(1ª col.) Supplex omnium Dei servorum Notarius aepiscopus (signo); Nobidius episcopus in 
Astorica confirmat; Gaudius Dei gratia episcopus confirmat; Rudesindus abba in Destriana 
confirmat. 
(2ª col.) Froila Vigi!az confirmat; Fredenando Vermuiz confirmat; Fredenando Flainiz confirmat. 
(3ª col.) Oveco Gutterriz confirmat; Furtunius Garseani confirmat; Fredenando Roderiz confirmat. 
(4ª col.) Garsea Ennecones confirmat; Velasco Fortuniz confirmat; Monnio Santioni confirmat. 
(5ª col.) Arramel Albariz confirmat; Fortunio Albariz confirmat; Garsea Vitas confirmat. 
(6ª col.) Garsea Lopez confirmat; Petro Monniz confirmat; Peppi Garvisoni confirmat. 
(7ª col.) Eita Sarrazinz confirmat; Munnio Ennecones confirmat; Eita Vita confirmat. 
(8ª col.) Froila testis; Fernando testis; Diaco testis; Petro testis; Vermudus testis. 
Adulfus inutilis et peccator scripsit (signo). 
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362 

970, agosto, 30. 

Rodrigo Rodríguez dona al monasterio de Sahagún la "Villa de Adda" (Villada), sobre el Sequillo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 259 

Testamentum de Rodrico Rodriquiz de Villa Adda. 
In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris quoque et Filii et Spiritus Sancti qui omnia creavit 
ex nichilo visibilia et invisibilia qui unus et admirabilis extat inseparabilis Trinitas cuius regnum et 
imperium per numquam finiendum seculum. Amen. 
Vobis domnis et patronis nostris sanctisque martiribus Sanctorum Fafundi et Primitivi vel 
ceterorum martirum quorum corpora humata esse dinoscitur in locum predictum quod nuncupant 
Domnos Sanctos super ripam amnis Ceia seu collegium fratrum ibidem degentium regente toga 
monachorum Sigericus abba sub regula patris Sancti Benedicti. 
Ego vero Rodrico Rodriquiz in Christo amore et perpetuali honore fundatus. 
Licet primordia bonorum operum que inspirante Deo in mente gignuntur iusticie operibus 
deputentur tamen ea que maiore crescunt in voto ampliora remuneratione expectantur in premio; 
quia expulsa morte corporea de hoc seculo ad aliud transfertur anima qualis se illuc pervenire 
considerat qui hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat; monet enim Dominus dicens: “date 
et dabitur vobis”; et David dicit: “tua sunt omnia Domine et que de manu tua accepimus dedimus 
tibi”. 
His et talibus dictis commonitus ego Rodrico Rodriquiz offero sancto altario vestro supra taxato 
vel vobis iam supra taxatis Dei cultoribus hereditatem meam propriam quam vocitant Villa Adda; 
do vobis ea ab omni integritate sicut ego eam teneo vel tenere debeo cum suis exitibus, terris et 
vineis per ubique sunt per suis terminis antiquis cum suis pratis et pascuis, montibus et fontibus, 
cessum vel recessum, arbores fructuosas vel infructuosas, molendinos, piscarias, aquis aquarum 
cum aquaductibus earum. Totum vobis conferimus et non permitto nullum qui vobis ibidem 
aliquam molestiam inferat. 
Ita ut veniat vox mea ad aures tuas Domine Ihesu Christe ut in extremo iudicii die non cum 
reprobis ad sinistram sed cum electis ad dexteram tuam merear stare et tuam benignissimam 
vocem audire quam dicturus es iustis: “venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis 
regnum ab origine mundi”. 
Ipsa vero villa est secus rivulo Sicco in territorio de villa quam dicunt Graliare; do vobis ea ab 
integro cum omni prestancia vel cum sua adiacentia. 
Ita amodo et deinceps omnis ipsi populus qui in ipsa villa habitant vel postmodum habitare 
videbuntur post partem monasteru persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quicquid 
hab eis iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter impleant atque peragant absque aliqua 
inquietacione regia vel cuiuslibet potestatis, comitis vel episcopi sed post partem arcisterii maneat 
stabilita per secula cuncta. 
Quisquis vero quod absit ad disrumpendum ausu temerario venire niterit vivens suis a fronte careat 
lucernis postque picea non evadat baratri pena et cum Iuda Domini proditore semper luat penas; et 
ne indempnis se evadere putet a seculari dampno pariet voci eclesie vestre quantum calumpniaverit 
in duplo; et desuper centum libras auri; et hunc scriptum a nobis factum semper maneat stabilitum. 
/32v Facta hec scriptura testamenti IIIº kalendas septembris, era millesima octava 
Ego Rodrico Rodriquiz hoc testamentum a me factum confirmo (signo). 
Regnante Ranemiro rege in solio patris sui qui et confirmat. 
Filia ipsius regis Geloira confirmat. 
Nobilius episcopus astoricensis confirmat; Gaudius episcopus confirmat; Notarius episcopus 
confinnat; Rudesindus abba in Destriana confirmat; Froila Velaz confirmat; Fernan Flainz 
confirmat; Garsia Ennegones confirmat; Velasco Fortuniz confirmat; Arramel Albariz confirmat; 
Pepi Garvisoni confirmat; Garsia Lupiz confirmat; Petro Monniz confirmat. 
Pro testes: Froila, Fernando, Diaco, Petro, Citi testes. 
Adulfus inutilis et peccator notuit (signo). 
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363 

971, mayo, 11. 

Ramiro III y la reina Elvira donan al monasterio de Sahagún la villa de Grañeras. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 261 

(Christus). Sub Christi imperio opifice rerum qui omnia ex nicilo cunta crevit visivilia et 
invisivilia; in ipsius nomine et individue sancte Trinitatis, Patris quoque et Filii videlicet et Spiritus 
Sanctus et in onorem martirum Sanctorum Facundi et Primitivi corum corpora tumulata esse 
dinoscitur in locum super crepidinis alvei Zeia secus strata ab antiquisque fuit fundata et ibidem 
arcisterium conpositum et templum dedicatum mire magnitudinis ornatum sub re[g]imine 
monacorum Deum militancium sub recula patris nostri Sanctus Benedictus contine[n]s toga 
fratrum et tempore Seriqus abba qui est gregem detutorum. 
Ego exigu[s] Ranimiru[s] rex et reina domna Gelbira adesit in animis nostris considerans 
temporalia vita dies omnium monemtem nobis profeta: “quasi umbra super terra et nicil nobis est 
mora”; et iterum: “tesaurizamus et nicil scimus cui congregamus”; timentes penas infernum ubi 
nullaque est mora nulla misericordia nicilque consolacio set fletus et stridor dentium, salmista qui 
ait: “non mortui Dominum laudant omnes qui ad infernum descendunt non Dominum 
magniuizari”. Nos vero cupientes perpetuam vitam siqut nos profetam monuit: “nolo mortem 
pecatoris set convertatur a Dominum eb vibat”, et “convertite ad me et convertatur ad vos et si 
fuerit peccata bestra nigriora plusquam fenicium eo Dominus ut nibem dealvabor eam”. Ideoque 
valeat vestra a Domino inpetratione azcipere quod pezatoris nequicia non valet promereri. Nempe 
ut diximus metum mortis unde sumus valde preteriit et gaudium vite eterne abidi proprio questu 
quod nobis Domino condonavit ad ipsum cum tota mentis alacritates si vobimus atribuere ut ille 
siqut propheta ait: “tua sunt Domine omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi”, sicut 
alius monuit prof[e]ta dicens: “vobete et redite Domino Deo vestro”; et i[n]de vobimus aule vestre 
ut diximus loco ingerere Domino redere voto. 
Videlizet quidquid per Domini: misericordiam propter remedium animas nostras et de parentes 
nostros in primis concedimus vobis villas que vocidant Grannarias ad integrum qum suo valle et 
suas aiazenzias per quntis suis terminis; ipsas villas cum suos solares, curtes, kasas, tectis, 
ediviciis, torqularus, serenis, terenis, vineis, pratis, pasquis, montes, fontes, molinis, aqueductiles 
et induztiles, arvoribus fruztuosis et infruztuosis, ortis, pomiferis, obes, bobes, argentum, aurum 
adque vestimentum, volatilia, ornatilia, utensilia, gresum et regresum ad integrum vobis 
concedimus ad aula Sancti Iuliani in Fontes per cuntis terminis suis in vitam nostra et post obitum 
nostrum ubique potueritis invenire ad integrum vobis concedimus pro remedium animas nostras et 
animas parentium nostrorum ut in ila die propicietur Dominus de cuntis iniquitatibus et scelleribus 
nostris ut in illa die a dexteram Filii Ominis stare nos faciat. Et istum scriptum testum firmiter 
permaneat. 
Et Seriqus abba una qum coleium nostrum damus ad vobis Ranimiru rex et regina Gelvira kaballu 
baio obtimum et pannu de sirgu valiente C soll[i]dus de argentum ad istu testamentu confirmante 
quantu ad vos plaquit. 
Et si aliquis quislivet persona istum scripture inrumpendum venerit tam regulus, comis, episcupis, 
abbatis, presviteros, diaconibus sibe qualibet persona obtamus vivens a corpore extranea sit ad 
sacra sancta babtisma et a cetui sancte matris eglesie et a fronte kareat ambobus lucernis et nemo 
sit qui ille misereatur et in futuro seculo cum Iudas traditore teneat penas soziatum. 
Facta kartula testamenti nodum die V idus maias, era millesima VIIII. Regnante rex Ranimiru in 
solio paterno abuum suorum confirmat (signo). 
Regina Gelvira confirmat Christi ancilla (signo). 
(1ª col.) Comite Fredinandu Verimudez confirmat (signo); Olalio Albaniz confirmat (signo); 
Sancio Purizelez confirmat (signo); Garcia Ennecones confirmat (signo); Gomic Didaci confirmat 
(signo). 
(2ª col.) Sabariqus episcopus confirmat (signo); Didaqum episcopus confirmat (signo). 
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(3ª col.) Comite Didaqu Fredinandic (signo) et sua mulier domna Maria (signo) qum suos filius 
confirmat (signo). 
Iulianus confesor exaravit. 
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364 

974, mayo, 01. 

Ramiro III y la reina Elvira confirman al monasterio de Sahagún la propiedad sobre San Esteban 
de Boadilla y Santa Columba, donada anteriormente por Lubila, presbítero, y reclamada a la 
muerte de éste por su hermano Tajón. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 276 

(Christus). Dubium quidem esse non potest set multis om[i]nibus cognitum manet eo quod fuerit 
ommo nomine Liubila presbiter habitans in Campos Gotorum in ribo Sicco locum predictum 
Sancto Stephano ad Bobatella et Sancte Columbe; fuit quidem vir bonus Deum timentem inquisibit 
tales om[i]nes qui sua kausa tradidisset et in manibus suis convertisset; ita et invenit omo in 
suburvio Legione cenobio Cellariolo nomine domno Gundisalbo abba qui post obtinuit 
episcopatum in Legione; ita et in manibus suis convertit omnia sua hereditate vel facultate quam 
divisam abevat per cartam testamenti tradidit et ad regnum celorum de ipso monasterio Domino 
iubente pervenit. Dedit Dominus episcopatum a[d] dominum Gundisalbum; reliquit in ipso 
monasterio abbate nomine domno Ranosindo et hordinabit ei ut post ovitum suum dedisset ipsa 
hereditate de coniermano suo Liubila ad fratres de Domnos Sanctos ad monasterium de Sanctorum 
Facundi et Primitivi per cartula testamenti quia vicina illis erat; ita et adimplebit. Tenentibus autem 
ipsis fratribus ipsa ereditate per multa spatia temporum et annorum curricula et transhactis plurimis 
diebus lavorantes atque defendentes de cunctorum omines iuri quieto omnia possidentes; tunc 
surrexit frater de ipso Liubila nomine Taion cum filiis suis et cum frater Petrus et Bacauda et 
venerunt in conventu principis domnisimi nostri domnus Ranimirus et gloriose domna nostra 
domna Giloira Deo dicata et regis amita et cunctorum magnatorum episcoporum domo 
Theodemiro et domno Gundisalvo; et sedentibus cunctus populus ex utraque parte discernendo 
inter eos sola veritate venerunt quidem et ipsi et steterunt in conspectu regis et regine et omnem 
magnatum palatium electorum et primus ex eis surrexit Taion cum filiis suis desuper exarati et 
audientibus cunctis affatur voce publice omnium contendentem atque asserentem sic loquitur: 
misericordiam peto domne, vestras queso prebete aures, nostras audite querimonias; et dixit quem 
non abevam nicil divisum qum fratri meo Liubila et ille est migratus de hoc seculo tollent mici 
istos fratres de Domno[s] Sanctos suam ereditatem quam ego devam obtinere. Tunc frater 
Zuleiman ex alia quidem parte cum abbati domno Sarrazeno et omnium collegium Domini 
servorum iugum Dei portantium surrexerunt et ita responsum rediderunt quam ipsa hereditate 
quam nobis repetet iste Taion cum filiis suis divisam eam abuit inter suos iermanos Liubila 
presbiter et tenuit eam in vestra facie quieta per sua divisione secundum usum est a primo plaustro 
om[i]ne usque nunc tempus et ob desiderio beatissimi paradisi tradidit semedipsum in manibus 
domni Gundisalvi aepiscopi et fecit ei cartulam testamenti de sua hereditate et de omnia sua 
facultate; et ille vero pro remedio anime sue et de ipso Liubila hordinabit a domno Ranusindo abba 
ut post ovitum suum dedisset ipsa hereditate per cartam post partem de monasterio Sanctorum 
Facundi et Primitivi locum que dicunt Domnos Sanctos; ita et volumtatem eius post ovitum suum 
adimplevit et per cartulam testamenti quam in con[ci]lio monstravimus tradidit adque iam annis 
XXXI; et surrexit domnus Ranosindus abba et secundum fratres dixerunt ita et ille sic auctoricabit 
quam sic fuit in suo conspectu factum et antea et postea de iuri suo fuit traditum ex mandato de 
domno Gundisalvo pontifice cuius memoria sit in benedictione. Dum enim nos audivimus utrasque 
voces et infra nos cogitantes decernimus quod nobis visum et in omnia constitutum est sola 
veritate inter eos proferentes; ita enim secundum lex sancta precepit et nobis ipsis atque iudicum 
previdimus decernimus inter eos ut secundum ipse Liubila tradit ipsa hereditate ad domno 
Gundisalvo episcopo et ille postea hordinabit eam concedere post partem de Domnos Sanctos sic 
etiam fiat tradita atque concessa sicut et iam nos adfirmamus et ipso frater Taion in manibus 
vestris ad comenditum facimus ut per reculam sanctam eum kasticetis et inter ceteros fratres 
adunetis ut in regno Dei comuniter epuleris; nunc etenim visum namque est nobis ipsis et omnem 
concilium deservanda inter eos veram concordiam et ad retinendam karismata dilectionem ut hanc 
inter eos faceremus fedus novum ut per hunc scriptum cessaret scandalum, cesaret et scrupulum et 
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ut fiat saluverrima pax in eternum atque iugiter quiesceret contemtionis malum. Et nos autem 
cunctis firmamus hanc agnitionem scriptum ut si postmodum aliquis de ipsis surrexerit qui hanc 
contemtionem exsuscitaberit et hanc scriptura dimutilaverit sit primitus a Christo anathematus et 
postmodum damnis secularis afflictus puplico fisco redere coatur auri talentum sumum et 
duplatum post parte regia; et hanc scriptura stabilis permaneat per secula cuncta. Notum die ipsas 
kalendas maias, era XIIª post millesima. 
(1ª col.) Ranimirus flavius princeps magnus basileus unctus in regno fultus in hanc scriptura manu 
mea confirmo (signo). 
Giloira Deo dicata et basilea regis amita han[c] agnitionem a me est confirmata (signo). 
Sub Christi nomine Teodemirus Dei gratia dumiense sedis aepiscopus quos iudicabit et 
confirmabit (signo); In Christi potentia Gundisalbus Domini ausilio Asturizense sedis aepiscopus 
quos iudicabit et confirmabit (signo). Sub Christi clementia Sandinus Dei gratia aepiscopus 
confirmat. 
Arias Pelagii pignus qui et diaconus confirmat (signo); Fortis Adefonsi filius et diaconus confirmat 
(signo); Scemenus presbiter et primiclerus confirmat (signo); Petrus diaconus qui et notarius 
confirmat (signo). 
Iam domne meus Serazinus abba et? o vos domnus meus collegium Sancti Facundi et Primitibi 
memento nostri qui quam peccator Zuleiman frater serbus vestri semper memento mei quia servus 
vester sum proprius. 
(2ª col) Fredenandus Veremudi; Nepotianus Didaci qui et maiordomus; Azenari Purizelli qui et 
maiordomus; Gudesteus Menendiz (signo); Fredenandus Munnionis (signo); Veremudus 
Sarrazeni. 
(3ª col.) Ranusindus abba quos autem iudicabi et auctorita[bi] (signo); Gunctericus Iusti diaconus 
et primiclerus confirmat (signo); Froila presbiter (signo); Vigila presbiter (signo); Veremudus 
diaconus; Adefonsus diaconus; Scemenus presbiter (signo); Erifonsus diaconus; Iustus diaconus; 
Indisclus diaconus; Somaricus presbiter. 
Monnius presbiter et notarius (signo) 
Cesarius indignus nec inmerito diaconus notuit (signo). 
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365 

977, junio, 16.  

Ramiro III confirma al monasterio de Sahagún la posesión del de San Andrés de León con la 
iglesia de San Justo y Pastor, en el suburbio de la ciudad, y varias tierras y vinas dependientes de 
él. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 290 

Testamentum de Sancto Andre de Legione cum suos terminos. 
In Dei ac Domini nostri Ihesu Christi amore et eclesie Sanctorum Facundi atque Primitivi 
perpetuali honore. 
Ego Ranimirus divino nutu divino princeps proles Sancii regis et Tarasie regine. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignuntur iusticie operibus 
deputentur tamen ea que operibus exercentur ab ipso omnium bonorum opifice amplius pro voto 
amplius suscipiuntur; monet enim unumquemque nostrum Dominus dicens: "date et dabitur 
vobis"; necnon et illud: "tua sunt enim omnia Domine et que de manu tua accepimus ex multis tibi 
parva offerimus". 
Adeo hisque preventus oraculis pro id ut merear vestro sancto suffragio pro remissione peccatorum 
meorum et pro susceptione hospitum et peregrinorum atque sustentationem monachorum ibidem 
Deo servientium, offero sacris sanctisque altaribus vestris et vobis domno Vincentio abbati 
monasterium nostrum vocabulo Sancti Andre apostoli quod est situm intra portas legionenses per 
cunctis /144r terminis suis: a parte orientalis aula beate Marie semper virginis, a parte quoque 
occidentalis eclesiam Sancti Micahelis, a parte vero meridiana et septemtrionali de calle ad callem 
cum omnibus ibidem habitantibus seu hereditatibus quantum intus et foris civitate ad monasterium 
pertinet: in primis eclesia videlicet ipsius sanctorum martirum Iusti et Pastoris que sita est in 
suburbio legionenses iuxta porta de Domno Episcopo cum terris et veneis, pratis et pascuis, ortis, 
ferragines et molendinis et cum suos solares tam populatum quam etiam pro populare per terminos 
et limites suos: de prima parte de Abeza Alporci, de secunda parte domna Salomona, de IIIª vero 
fratres Sancti Michaelis et figet in carrale que discurrit de Porta de Episcopo ad Sanctam 
Eugeniam; una ferragine subtus murum per terminum de episcopo et de Braolio et per carrale que 
discurrit in giro civitatis usque in murum; una serna a Lacuna de Marco inter ambos barriales cum 
suos morales: de prima et secunda parte hereditatem Sancti Salvatoris; alia serna in rivo Turio cum 
suas molinarias per terminum de hereditatem Sancte Marie et Sancti Torquati et figet in hereditate 
Sancti Iacobi; alia terra iuxta regum cum suo prato super molendinos Sancti Petri Apostoli; una 
vinea in Castrum Regis cum suo saltu per terminum de carrale que discurrit de Legione in 
Tendesale et per terminum de vinea de Sancti Michaelis et descendit per picum in rivo Turio per 
terminum Sancti Petri inde etiam per semitario que discurrit de Legione ad molendinos Sancti 
Michaelis Cauriense et per rivo Turio ad piccum superiorem et ascendit per portellum et circuit per 
vallatum de prefata vinea et per terminum de hereditate Sancti Petri et descendit unde prius super 
carrale que discurrit in Tendesale et figet in vinea Sancti Michaelis; alia vinea in Castro Ferrin in 
Valle de Addo cum sua serna a Fonte de Fexa et suas faceras de prima et secunda parte hereditate 
Sancti Petri, de IIIª vero rivo Turio; in Villa etiam de Favivi solares, ortos et ferraginales et 
molendinos in aqua que exit de rivo Turio in Castrum Regis; una vinea per terminum de vinea de 
rege cum sua serna iuxta carrale que discurrit de Legione in Maria Alba; alias terras septem per 
terminum de vinea de rege usque in Castrum Regis; una vinea per terminum de carrale que 
discurrit de Legione in Corvellos per terminum de Lucentia et per fonte de Otero de Aquila et figet 
in giro in rivo Turio; alia vinea in Monte Aureo de prima parte terminum de sorores de Savarico, 
de alia parte terminum de Stephano presbitero et de Abzecri iudeo usque in carrale que discurrit de 
civitate ad Covellas, de IIIIª vero parte carrale que exit de rivo Turio; una serna iuxta carrale que 
discurrit de Legione in Monte Aureo cum suas vineas per terminum de Sancti Martini et per 
terminum de Valle de Almunia et figet in carrale de Legione unde prius. Omnia ista concedimus 
sicut superius resonat post partem sanctorum martirum Facundi et Primitivi unde pauperes habeant 
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sustentationem et nos de peccatis remissionem cum exitibus et regressibus suis ab integro; et non 
permitimus qui vobis ibidem disturbacionem faciat. 
Si quis vero tam regia potestas vel qualicumque persona hanc oblationem nostram infringere vel 
violare voluerit sit a Deo et a consorcio christianorum extraneus et cum Iuda Domini proditore 
lugeat penas in eterna dampnacione; et quantum inde auferre presumpserit in duplo vel triplo 
restituat; et insuper pro dampna secularia inferat a parte sanctorum martirum Facundi et Primitivi 
auri talenta duo; et hoc scriptum firmum maneat. 
Facta cartula testamenti feria Vª, XV° kalendas iulii, era M XVª. 
Ego Ranimirus princeps hanc concessionem a nobis factam confirmo (signo). 
Tarasia regina Christi ancilla confirmat. 
Gundisalvus episcopus legionensis confirmat; Iohannes episcopus Numantie confirmat; 
Sebastianus episcopus Salamantice confirmat; Todemirus episcopus dumiensis confirmat; 
Gundisalvus episcopus astoricensis confirmat; /144v Gunterico Iustiz qui et diaconus confirmat; 
Froila Velaz comes confirmat; Ferna[n]do Diaz comes confirmat; Gomiz Diaz comes confirmat; 
Osorio Diaz comes confirmat; Rodrico Velasquiz comes confirmat; Fernando Flainz comes 
confirmat; Fernando Ansuriz comes confirmat; Fortes Afonso confirmat; Gundisalvo Diaz 
confirmat; Iermias Menendiz confirmat; Gundisalvo Vermuiz confirmat; Gundisalvo Nunniz 
confirmat; Ovecco Froilaz confirmat. Monnius presbiter qui et notarius confirmat. 
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978, abril, 23. 

Ramiro III devuelve al monasterio la "Villa de Forakasas", que había sido usurpada por 
Fernando Ansúrez, y le otorga el dominio sobre sus habitantes, los cuales no podrán abandonar 
dicha villa a no ser dejando sus heredades al monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 293 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius videlicet et Spiritus Sanctus qui 
est unus et verus Deus in trinitate permanens quoeternus, universitatis constructor, mundi rector, 
omnipotens Dominus. 
Sub ipsius divinitatis ausilio nos exicui et mole peccatorum opressi Domini famulorum Ranimirus 
nutu divino a Domino in regnum hunctus una cum consensu domna et ienetrix mea Christi 
servorum vel ancillarum ancilla Tarasia regina et confessa. 
Domnis invictissimis hac triumphatoribus nobisque aput Deum patronos sanctissimos Sanctorum 
Facundi et Primitivi atque ceterorum sanctorum corum reliquie in altario Domini sunt recondite et 
corpora sanctorum humata esse dignoscitur in locum nuncupatum secus strata super alveum quam 
nuncupant Ceia seu Domini servorum fratrum ibidem deientium iugum Dei portantium intus porte 
clause sub religionis tramitatem perseverantes Christi eloquia meditantes. In Domino Deo Dei filio 
qui peccatoribus babtissimate tinctis sine operibus iustificat, sempiternam salutem. 
Anceps quidem et ambiguum esse non potest set ad plurimis manifestum est atque notissimum 
permanet eo quod fuit quidam vir nomine Furakasas iben Taion qui fecit testamentum qum uxor 
sua de propria sua ereditate quam abuit ex concessu parentum in rivulo Sicco ad sciterium sanctum 
desuper nominatum; stante nempe ipsa ereditate qum omines qui ibidem abitavant post parte 
sancte eglesie Dei tunc dedit comes Fredenandus Ansuri offertione ad reie domno Ordonio ut 
dedisset ei illa; ille rex autem dedit ei illa per cartulam donationis qui et obtinuit eam ipse comes 
iuri quieto plurimis annis; dum autem adpropinquabit finem vite sue motus misericordia hordinabit 
et tornare ad monasterium unde prius fuerat. 
Nos autem considerantes istum seculum transitorium et valde timentes penas inferorum et ob 
desiderio beatissimi paradisi, facimus hunc fedus nobum scripture testamenti vel donatione 
firmitatis de ipsa villa quam nuncupant Villa de Forakasas ut sit concessa vobis ab omni intecritate 
cum cunctis adiacentiis vel prestationibus suis quicquid ad eandem villa pertinet seu etiam omnes 
qui ibidem abitant vel ad abitandum evenerint ad vestram concurrant iussione et vestrum exiveant 
exivitium absque ulla dilatatione sine alia regia potestas vel comes aut episcopus set sola 
monasterii potestas. Et quicquid ommo ad alia parte exierit pro abitare vel ad quacumque potestate 
voluerit se aclamare dimittat omnem rem quod ibidem aucmentaberit et nullam abeat potestatem 
donandi vel vendendi set solumodo sana restituat post partem Dei omnipotentis unde et nos a 
Domino mercedem adquiramus. 
Nempe vero pro ad confirmandam hunc series testamenti accepimus a vos in offertione kavallum 
bonum et obtimum simul et mula legitima. 
Nam si aliquis temerarius aut disruptor hunc nostrum factum infringere conaberit aut dimutilare 
vel disrumpere presumserit tunc sit maledictus coram Deo et angelis eius; et insuper pariet ad parte 
sancte eclesie Dei auri talenta IIª; et hanc scriptura firmitatis stavilis permaneat quousque 
consumationem seculi uius. 
Notum die VIIII kalendas maias, era XVIª post millesima. 
Ranimirus nutu divino rex in hunc testamentum quam volumtarie fieri iussi et coram sinodum 
confirmat (signo). 
(1ª col) Tarasia Christi ancilla confirmat (signo). 
Sub Christi nomine Sabastianus Dei gratia aepiscopus; in nomine Pii et Miseratoris Belascus nutu 
divino aepiscopus (signo); sub imperio opificis rerum Iohannes Domini ausilio aepiscopus (signo); 
in nomine Domini Gundisalbus a Domino electus aepiscopus (signo); in Christi potentia 
Sisinandus Dei gratia aepiscopus (signo); Froila presbiter qui et doctissimus Ilarii pignus; 
Savaricus diaconus et primiclerus (signo); Hennecus diaconus et primiclerus (signo); Lubila 
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diaconus et doctior (signo); Fonsinus diaconus et notarius (signo); Gudesteus diaconus Ruderic 
prolis (signo). 
(2ª col.) Salomon presbiter et maiordomus; Iustus diaconus et maiordomus; Zixila bonum qui et 
dignus diaconus (signo). 
(3ª col.) Froila Vigilani et maiordomus (signo); Garsea Fredenandi et dux eminentior; Fredenandus 
Veremudiz (signo); Fredenandus Flaini (signo); Osorius Didaci (signo); Nepotianus Didaci 
(signo); Rudericus Fredenandi; Azenari Purizelliz (signo); Hordonius Ennegoz; Vigila Ennecoz. 
(4ª col.) Ovecus Guttierriz; Tellus Mirelliz; Nunus Mirelliz; Gudesteus Menendiz (signo); Garsea 
Enneconis. 
Cesarius indignus notuit. 
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980, mayo, 19. 

Ramiro III dona al monasterio de Sahagún la villa de Ripa Rubia, cerca del monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 307 

Testamentum regis Ranemiri de Ripa Rubia infra cautum Sancti Facundi. 
In nomine inmense unite et inseparabilis Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. 
Hec est tomum series testamenti quam facere malui ego Christi servus Ranimirus rutu divino 
princeps. 
Ob amore et timore venerandis sacrisque patronibus nostris Sanctorum Facundi et Primitivi 
quorum corpora tumulata esse dinoscitur in loco secus strata et amne vocitato Ceia et arcisterio 
ibidem conposito et templo dedicato mire magnitudinis edificato in suburbana idem castellum 
simili modo Ceia vocato. 
Ambicuum esse non potest quod plerisque cognitum manet quam dum esset olim illo in loco villa 
et eclesia parrochitana motus misericordia avus meus serenissimus princeps domnus Adefonsus 
empsit eam a propriis dominis et dedit eam sub manus abbati Adefonso qui cum sociis de Ispania 
advenerat huic regioni habitare ad construendum ibidem monasterium sanctimonialem sicut est 
usque in presenti et fecit testamentum confirmationis quicquid ad idem locum pertinebat in 
utrisque partibus quam ipsi fratres assidue procurarunt et laborarunt sicuti nunc patet. 
Modo vero et nos videntes et considerantes laborem de ipsa domo in ospitum et peregrinorum 
ibidem advenientium seu et magnatorum hominum aliquid ibidem conferre conamur unde nobis a 
Domino per intercessionem eorumdem sanctorum merces copiosa eveniat. 
Ideoque annuit serenitatis nostre glorie ut concederemus ibidem deserviendum villam nostram 
propriam quam dicunt Ripa Rubia secus flumine Ceia; damus ea sicut obtinemus iure quieto; et 
sunt termini de ipsa per terminos de Palaciolo et inde per carrera que vadit de Palaciolo a 
Berzianos usque in camino Antiquo et inde per illo camino usque in Valle de Exon et inde per illo 
valle infesto usque in carrera que discurrit a Villa Egas et figet in carrera que vadit inter Ripa 
Rubia et Val Paradiso et inde per illa carrera usque in Valle de Laurencio; concedimus autem ipsa 
villa ad ipso loco sancto cum omnia que ad ea pertinet sine alio herede cum terris et vineis, pratis 
et pascuis, paludibus, aquaductibus, molinis, piscariis, montes, fontes, cessum vel recessum, casas 
cum omnia que intrinsecus sunt vel esse possunt pro remedio anime mee offero ut inde sit 
luminaria altariorum et elemosina pauperum et egenorum et subsidium fratrum ibidem 
conmorantium ut nobis atque antecessor nostrorum et successorum veniat remissio peccatorum. 
Quod si quisquam ausu temerario hanc nostre devocionis oblationem infringere conatus fuerit 
duobus a fronte careat oculis, corpus eius non sepelliatur cum fidelibus ceteris nec spiritus eius 
societur electis sed cum Iuda Domini proditore luat penas in eterna dampnatione et cum Datam et 
Abiron demergatur tartarea voragine; pro dampno vero seculari inferat ad partem ipsius supra 
nominate eclesie duo talenta auri et insuper quantum calumpniatus fuerit in duplo cogatur reddere; 
et hunc scriptum omnibus diebus vel temporibus plenam obtineat firmitatem. 
Huius nostri tenorem iussionem quam placuit facere coram omnibus confirmamus (signo). 
Facta scriptura donationis vel confirmacionis XIIIIº kalendas iunii, era M XVIIIª. 
Guttier Osoriz confirmat; Osorio Diaz confirmat; Fredenando Flainz confirmat; Nepociano Diaz 
confirmat; Sanctio Garvisoni confirmat; Fridulfo Avitiz confirmat; Monnio Monniz confirmat; 
Sageti Donnelli confirmat; Venantius abba confirmat; Ovecco Sanctioni confirmat; Fredenando 
Diaz confirmat; Vigila Garseani confirmat; Menezo Diaz confirmat; Tello Todemiriz confirmat; 
Gunsalvo Vermuiz confirmat; Monnio Garseani confirmat; Iohanne Petriz confirmat; Daniel Petriz 
confirmat; Ruderico Floridiz confirmat; Ansur Velasconi confirmat; Pelagio Leciniz confirmat; 
Sendino Xapiz confirmat; Ecce Rapinato confirmat; Gunsalvo Ovequiz confirmat. 
Germias Menendiz confirmat qui et notuit. 
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1113, diciembre, 31, miércoles, hora sexta. 

El abad Domingo, con acuerdo de todos los monjes del monasterio de Sahagún, vende a Bronilde 
Pérez y sus hijos una casa en Sahagún, en la calle que va de la iglesia de Santiago al Puente de 
Piedra. Dicha casa había pertenecido a Arnulfo; pero al morir éste sin hijos, había pasado al 
abad Diego, que por entonces regía el monasterio. 
El precio de la venta quedó fijado en 300 sueldos de plata y cuatro heminas y media de vino. Se 
precisa que, en aquellos momentos, una hemina valía 70 sueldos; y que, en consecuencia, el 
importe total de la operación había ascendido a 615 sueldos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1190 

(Christus) Sub nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis, Patris, uidelicet, ac Filii simul 
atque Spiritus Sancti. Ego Dominicus, abbas, cum consensu et / et (sic) uoluntate monachorum qui 
in claustro sunt monasterii sanctorum martirum Facundi et Primitiui, tibi Bronildi Petriz et filiis 
tuis, in Domino Deo /3 eternam salutem, amen. Notum sit omnibus qui in uilla morantur Sancti 
Facundi quod comuni uoto et uno consensu uendidimus tibi unam kasam in hac / uilla. Et fuit ista 
casa de Arnulfo, qui sine filiis ex hac uita discessit. Ideoque, domus ipsa uenit in potestate domini 
Diaci, abbatis, qui eo tempore / abbatiam Sancti regebat Facundi. Et est ipsa domus in illa calle 
que discurrit de ecclesia beati Iacobi ad Pontem Petrineum. Illam, certe, domum tibi /6 dedimus; et 
accepimus de te pretivm CCC solidos, publice monete, et IIIIor eminas et mediam de uino. Et illo 
in tempore dabantur pro Iª emina LXX solidi; / sicque, sub uno, accepimus de te D[C] XV solidos. 
Et de pretio nichil apud uos remansit. Damus, itaque, tibi et confirmamus ipsam domum, ita ut ab 
hac die / et ab hoc tempore de nostro iuri et potestate sit abrasa, et tuo iuri et tue potestati sit 
tradita; et habeas potestatem donandi illam seu uendendi uel quod tibi /9 placuerit ex illa faciendi. 
Quam uenditionem confirmamus ego Dominicus, abbas, et omnes qui in monasterio sumus Sancti 
Facundi per Eum qui aquas uerbo separuit / ab arida. 
Quod si aliquis homo contra hanc nostram uenditionis kartam uenire ausus fuerit, cuiuslibet 
generis, cuiuslibet dignitatis, cuiuslibet sexus aut / ordinis, quisquis ille fuerit, nisi resipuerit, 
anathematis gladio feriatur et a sacratissimo corpore et sanguine Christi extraneus habeatur; et ne 
secularia dampna /12 euadat, tibi uel parti tue mille solidos et quantum auferre uoluerit tripliciter 
componat. Et hoc nostrum factum firmum et stabile semper maneat, amen. / 
Facta karta uenditionis et confirmationis II kalendas ianuarii, era Tª Cª Lª Iª, anno Dominice 
Incarnationis Tº Cº XIIIº, inditione Vª, feria IIIIª, ora VIª. / 
(Christus) Ego Dominicus, abbas, una cum consensu et uoluntate monachorum Sancti Facundi, 
hanc kartam fieri iussi et lectam audiui, manu mea roboraui et signum impressi (signum) et conf. 
(1ª col.) (Christus marginal) Vermudus prior conf. (signum).- Didacus presbiter conf. (signum).- 
Albarus presbiter conf. (signum).- Vela presbiter conf (signum). 
(2ª col.) Petrus armarius conf. (signum).- Guntatus sacrista conf. (signum).- Galindus diaconus 
conf. (signum).- Didacus diaconus conf. (signum). 
(3ª col.) Petrus Zorita conf. (signum).- Petrus Petragorii conf. (signum).- Arnaldus de Legion conf. 
(signum).- Rotbertus Bernerius conf. (signum). 
(4ª col.) Petrus Martinez conf. (signum).- Dominicus Saluatoriz conf. (signum).- Citi Uermudiz 
conf. (signum).- Facundus Uellitiz conf. (signum). 
(5ª col.) Fulkeren conf. (signum).- Askettin conf. (signum).- Vitalis conf. (signum).- Dominico 
Sanxiz conf. (signum). 
(6ª col.) Citi testis.- Fauiui testis.- Uelliti testis.- Halelle testis. 
(Christus) Hanc autem kartam uenditionis ego Martinus, huius claustri monachus, iussu domini et 
abbatis mei domni Dominici, conscripsi et signum iniciens roboraui (monogramma: MARTINVS 
presbiter conf.). 
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1127, mayo 1.